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Sot ne vendbanimet bashkekohore zhvillohen nje sere aktivitete te ndryshme te
banoreve dhe ekonomive te cilet gjenerojne sasi te medhaja te mbeturinave.Nese nuk
ka nje forme adekuate te menaxhimit te mbeturinave egziston mundesia e shkaktimit
te demeve ne shendetin e banoreve dhe mjedisit jetesor.Ne anen tjeter zhvillimi I
vetedijes ekologjike dhe kerkesa per te jetuar ne nje ambient te paster dhe te
shendoshe na detyron per nje organizimin te mire dhe sherbim efikas per
grumbullim,transportim dhe deponim te mbeturinave .

Per kete arsye cdo individ I cili luan rolin e krijuesit-gjenerues I mbeturinave
duhet te jete I vetedijshem dhe te mer pergjegjesi personale per problemet dhe efektet
negative qe krijojne mbeturinat.

Veprimi I drejte me mbeturinat duhet te jete imperativ kryesor per arsye sepse ajo
ndikon drejpersedrejti ne cilesine e jetes.Mbi percaktimin e strategjise per
Menaxhimin me Mbeturina nga ana e Komunes duhet te zgjidhet ai variant i cili I
pershtatet metodave bashkekohore per menaxhim me mbeturina dhe e cila do te
eliminon menyren tradicionale per deponim te teresishem te sasive te grumbulluara te
mbeturinave ne deponi.Gjate kesaj duhet te kihet parasysh edhe rregullativa ligjore e
cila e rregullon kate lami dhe cakton standarde ne baze te se cilave duhet menaxhuar.

Menaxhimi me mbeturina duhet te udhehiqet nga parimi :”cdo mbeturine nuk
eshte mbeturine”,ku duhet te shihet selektimi - ndarja e mbeturinave te cilat kane
vlere dhe mund te shfrytezohen si lende e pare per perpunim te metutjeshem.Veprimi
I tille pervec qe do te krijonte nje lloj perfitimi materijal per ndermarjen ne te njejten
kohe ne deponi do te deponoheshin sasi me te pakta te mbeturinave dhe do ti
zgjateshte koha e shfrytezimit deponise.

Parimi tjeter ne baze te se cilit duhet te udhehiqet menaxhimi me mbeturina eshte
parulla”Ndotesi paguan”ne baze te sasise te gjenerimit te mbeturinave ngarkohet qe
te pagoje.Kjo eshte me shume rendesi pasi qe ne praktike ndodh qe subjekte te
ndryshme krijojne sasi te medhaja te mbeturinave nga paketimi ndersa detyrimi per
pagese eshte minimal.

Ne baze te definimit,varesisht nga vendi I krijimit dhe struktura ka disa lloje
mbeturinash.Ne sasi me te medha dhe me te pranishme jane Mbetjet komunale.I njejti
ne baze te karekteristikave dhe vetive qe ka ben pjese ne grupin e mbeturinave Jo te
rezikshme dhe krijohet nga persona fizik ne ambientet e amviserise,por edhe
gjenerehot gjate aktiviteteve te ndryshme
komerciale,industrale,hoteliere,administrative apo te ngjajshme.

Prania ne sasi kaq te medhaja te mbeturinave na obligon nevojen per nje njesi
punuese te vecante ne ndermarje me nje organizim adekuat,si dhe perpilimin e ketij
programi.



Me programin e ofruar per menaxhim me mbeturina eshte percaktuar dinamika e
grumbullimit ditor te mbeturinave nga qendrra e qytetit dhe dy here ne jave ne pjeset
tjera te qytetit dhe vendet rurale.Per realizim e sukseshem te kesaj dinamike I gjithe
teritori I komunes eshte I ndare ne reone.Cdo reon ka diten e caktuar te grumbullimit
dhe transportimit,si kriterium per kete dimenzionim eshte nr.i shtepive dhe lidhja
teritoriale e vendbanimeve.

Duke pasur gjendjen aktuale ne teren si dhe ne baze te ekuipimit mekanik dhe
kadrovik te ndermarjes per vitin 2021 eshte perpiluar Programi per
grumbullim,transportim dhe deponim te mbeturinave ne qytetin e Dibres dhe vendeve
rurale dhe konkretisht Banjisht,Bllate,Kosovrast I
poshtem(teresisht),Rajcice,Xhepishte(pjeserisht).

Ne disa pjese te qytetit apo me konkretisht tek banesat kolektive,grumbullimi I
mbeturinave behet nga kontejneret 1000 l.Per kete veprimtari neper qytet jane
vendosur mbi 60 kontejner dhe dinamika e grumbullimit eshte e perditshme,dhe sipas
nevojes sa here qe te mbushen me mbeturina nga ana e kosumatoreve.Per shkak te
demtimit te nje pjese te madhe te kontejnereve eshte planifikuar gjate vitit 2021 te
behet zevendesimi I te njejteve me kontejner te ri 1/lm3 me cka parashihet nje sherbim
ma cilesor dhe racionalizim I harxhimeve gjate punes.

Per nje funksionim sa me efikas te sistemit per menaxhim me mbeturina ne shume
pjese te qytetit ku qasja e disa mjeteve eshte e pamundur jane vendosur 30 kontejnere
1/1 1 ku zbrazja behet dy here ne jave apo sipas nevojes.

Disa pjese rurale te Qytetit akoma nuk jane parashikuar ne sistemin e organizuar
per menaxhim me mbeturina.

Duke pasur parasysh percaktimin e Komunes Diber per nje ambient sa me te
paster dhe ekologjik paraqitet nevoja per zgjerim te sherbimit ne keto
vende.Perfshirja e tyre duhet te jete teme e mareveshjes mes Komunes,Keshillat e
Bashkesive Lokale dhe Ndermarjes Publike.Gjate kesaj duhet te kihet parasysh
pranimi I sherbimit nga ana e banoreve te keti sherbimi dhe detyrimi I pageses se
sherbimit.(obligim ligjor)

Per te permiresuar menaxhimin me mbeturina ne Komunen e Dibres planifikojme
gjate vitit 2021 te bejme zgjerimin e ashtuquajtura “Ishuj Ekollogjik” tek te cilat do te
behet ndarja e disa llojeve te mbeturinave.Ne keto vende do te vendosen kontejner per
reciklim te PET ambalazhes dhe mbeturinave te tipit leter- karton dhe
plastik.Planifikojme me ndihmen e OJQ te realizojme kampanje publike per ngritjen e
vetedijes te qytetareve per shfiytezim te ketyre kontenjereve dhe rendesine e
reciklimit.

Gjithashtu me ndihmen e Komunes Diber planifikojme ngritjen e vetedijes
qytetare tek banoret e qytetit per shfrytezim adekuat te vendgrumbullimeve per
mbeturina nga ambalazhi dhe tipe tjera te mbeturinave(elektronik,vajra,tekstil..)per
shkak se keqperdoren per hudhje te tipeve te ndryshme te mbeturinave.



Per kete qe u tha me siper Komuna Diber ka aplikuar per kredi ne Banken Boterore per
paisje me nje makine per grumbullimin e mbeturinave,nje makine Kanal Jet si dhe 130 kontenjer
1.1l.Shpresojme qe ky projekt te realizohet sa me shpejt.

Programi I ofruar per mirembajtjen e Higjienes Komunale ne Komunen Diber per
vitin 2021 eshte real dhe mundesi te medhaja per realizimin e saj.Realizimi I
dinamikes se parashikuar ne program mund te mos realizohet vetem nese ne periudha
te ndryshme vjetore apo me konkretisht gjate dimrit nese rruget jane te papastruara
nga bora dhe qasja deri tek zona te caktuara eshte e veshtiresuar apo e pamundur.



I - DINAMIKA E GRUMBULLIMIT TE MBETURINAVE NE KOMUNEN
DIBER

Nga ora 08:00 deri 14-00

■ Rruget Kryesore ne Qender te Qytetit(nga rrethrrotullimi deri tek
udhekryqi per kthesen e Banjishtit-Banka-Posta-Spitali)Grumbullimi I
mbeturinave behet cdo Dite
E Hene - E Diell.
■ REON - 1 Grumbullimi behet diteve te Hena

- Vendbanimi “ Venec” 1
- Vendbanimi “ Venec” 2
- Vendbanimi “ Konjara e Re”
- Vendbanimi ‘ Varosh”
- Vendbanimi “ Vakof “
- Vendbanimi “ Namazjar”
- Rr.” Drini I Zi’
- Rr.”Amdi Lleshi”
- Rr.” 8 Marsi”
- Rr.” Edvard Kardel”)nje pjese
- Rr.” Liman Kaba”
- Rr.” APJ’
- Kontejnere ne pjese te ndryshme te Qytetit

REON - 2 Grumbullimi behet diteve te Marta



- Vendbanimi “ Qemanice”
- Rr.” 29 Nentori”
- Rr.” Xhavit Ushtelenca”
- Rr.” Zeqir Canka”
- Rr.” 22 Dhjetori”
- Rr.” Edvard Kardel”)nje pjese
- Rr.” Shkupi”
- Lagja Budulec
- Rr.” Dilaver Sela”
- Rr.” Zdravko Cockovski”
- Rr.” Ibe Palikuqa”
- Rr.” Ibrahim Kolari”
- Rr.” Atanasie Iliq”
- Fshati Banjisht ( Hoteli)
- Kontejnere nga Ndermarje,Banesa Kolektive...

■ REON - 3 Grumbullimi behet diteve te Merkura

■ Rruget Kryesore ne Qender te Qytetit(nga rrethrrotullimi deri tek udhekryqi
per kthesen e Banjishtit-Banka-Posta-Spitali

■ Kontejnere ne pjese te ndryshme te Qytetit
■ Vendbanimi Rajcice
■ Fshati Kosovrast I Poshtem(nje pjese)
■ Lagja Udove - Stadiumi I Qytetit
■ Lagja Kodra e Beglerit
■ Lagja Rrupa
■ Deponi te egra neper Qytet

■ REON - 4 Grumbullimi behet diteve te Enjte

- Vendbanimi “ Venec” 1
- Vendbanimi “ Venec” 2
- Vendbanimi “ Konjara e Re”
- Vendbanimi ‘ Varosh”



- Vendbanimi “ Vakof “
- Vendbanimi “ Namazjar”
- Rr.” Drini I Zi’
- Rr.”Amdi Lleshi”
- Rr.” 8 Marsi”
- Rr.” Edvard Kardel”)nje pjese
- Rr.” Liman Kaba”
- Rr.” APJ’
- Kontejnere ne pjese te ndryshme te Qytetit

REON - 5 Grumbullimi behet diteve te Premte

Vendbanimi “ Qemanice”
Rr.” 29 Nentori”
Rr.” Xhavit Ushtelenca”
Rr.” Zeqir Canka”
Rr.” 22 Dhjetori”
Rr.” Edvard Kardel”)nje pjese Rr.” Shkupi”
Lagja Budulec Rr.” Dilaver Sela”
Rr.” Zdravko Cockovski”
Rr.” Ibe Palikuqa”
Rr.” Ibrahim Kolari”
Rr.” Atanasie Iliq”
Fshati Banjisht ( Hoteli)
Kontejnere nga Ndermarje,Banesa Kolektive...



E SHTUNE - E DIELL

■ Rruget Kryesore ne Qender te Qytetit(nga rrethrrotullimi deri tek udhekryqi
per kthesen e Banjishtit-Banka-Posta-Spitali

■ Kontejnere ne pjese te ndryshme te Qytetit
■ Tregu I Qytetit

11 - DINAMIKA E GRUMBULLIMIT TE MBETURINAVE NGA VISET

RRURALE

■ REON - 1 Grumbullimi behet diteve te Hena

■ REON - 2 Grumbullimi behet diteve te Marta
Fshati Banjisht(dy pika),Fshati Xhepisht(nje pike),Fshati Bllate(dy pika)

■ REON-3 Grumbullimi behet diteve te Merkura
Fshati Rajcice,Fshati Kosovrast I Poshtem teresisht

■ REON - 4 Grumbullimi behet diteve te Enjte

■ REON - 5 Grumbullimi behet diteve te Premte

Fshati Banjisht(dy pika),Fshati Xhepisht(nje pike),Fshati Bllate(dy pika)

Qe Programi te realizohet ne menyre sa cilesore per vec nje organizimi dhe
funksionimi te mire te Ndermarjes duhet te egzistojne edhe disa parakushte qe duhet
ti kryejne konsumatoret e esherbimit dhe ato jane qe kosumatoret te paisen me kanta
te vecanta per mbeturina(konsumatoret te cilet akoma nuk jane te pisur),si dhe
detyrimin per ta nxjere jashta oborit te shtepise si dhe nese makina nuk ka qasje deri
tek obori I tyre te njejten ta affojne deri te vendi I grumbullimit.(ne baze te akteve
juridike qe rregullojne kete lami)

NKP “ Standard” Diber pervec personave fizik do te beje grumbullimin e
mbeturinave edhe nga personat juridik dhe ato mbeturina te cilat jane te llojit te



mbeturinave te ngjajshem me ato te amviserise.Tek ato subjekte te cilet jane te
lokalizuar neper rruget qe makinat kalojne rregullisht grumbullimi do te behet ne
baze te dinamikes te percaktuar per ate reon,ndersa per te tjeret grumbullimi do te
behet ne baze ten nje mareveshje komerciale me palen dhe sipas dinamikes te
mareveshjes.

Duke pasur parasysh gjendjen mjafte te veshtire te Deponise te Qytetit te cilen e
shfiytezojme per deponim te mbeturinave si dhe ankimimet e qytetareve dhe mbrotjes
se mjedisit jetesor per vitin 2021 planifikohen nje sere masash per permiresimin e
gjendjes.Ne baze te mundesive financiare te ndermarjes parashikohen keta pune:

- Te rregullohet rruga qasese mbrenda ne deponi(tamponim)
- Te vazhdon rrethimi I deponise me mur
- Nivelizimi dhe mbulimi me dhe I pjeses ku nuk hudhet me mbeturina.

Ne baze te llogaritjeve te peraferta per te realizuar keta masa ndermaija duhet te
ndaje mjete me vlere rreth 1.943.000, 00 denare.

Ne baze te punes se deritanishme,nivelit te paisjes me mjete mekanike dhe
kadrovike, realizimi i “ Programit per Mirembajtjen e Higjienes Komunale”per vitin
2021 eshte mjaft real.



PLANI FINANSIAR
Per Realizimin e Programit per Mirembajtjen e Higjienes Komunale per

vitin 2020

Ne baze te programit jane parashikuar keta te ardhura dhe shpenzime:

Nr.rendor

Te ardhura dhe shpenzime te planifikuara Vlera
1 Te Ardhura te pergjithshme 15,828,107.00

-

Te ardhura nga mbeturinat nga Shtepite Private
4,970,469.00

- Te ardhura nga mbeturinat nga ndermarjet 8,113,240.00
- Te ardhura nga siperfaqet publike 2,774,398.00

2 Shpenzime te pergjithshme
- Harxhime per lende te para dhe materiale 4,428,716.00
- Sherbime te ndryshme 408,700.00
- Pagesa per harxhime per punetore 970,938.00
- Amortizim 211,889.00
- Bruto Paga 8,012,546.00
- Rregullim I Deponise 90,400.00

3 Fitim 1,704,918.00


